ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01 577 844/0001-62

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA PREÇO N" 007/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES -

MA, por intermédio do Presidente c equipe de apoio, designados pela Portaria n"
135/2019, datada de 01 de Novembro de 2019, toma público, para o conhecimento de
todos os interessados, que realizará licitação na modalidade TOMADA PREÇO, do
tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é Contratação de empresa para aquisição de

^  poste de concreto com Iluminação c árvore ornamental conforme projeto básico
em anexo, de acordo com as disposições regulamentares contidas nas Leis n°
10.520/02, n" 8.666/93 e alterações posteriores.

A reunião para recebimento e abertura dos envelopes dar-se-á
impreterivelmente às lóhOOmin do dia 20 de abril de 2020, na sala de reunião da
Prefeitura Municipal, situada na Av. Canaã, n" 102, Centro, São Pedro dos Crentes -
MA, onde podem ser obtidas cópias deste instrumento convocatório em todos os dias
úteis, das 8h às 12h.

São Pedro dos Crentes (MA), 01 de abril de 2020.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

I  'éW  Semaias da^ilva Morais

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Av. Canaã n° 102, Centro, Sào Pedro dos Crentes-MA, CEP: 65.978-000
Fone: (0xx99) 3604-! 094 / E-mail: pmsD@hotmail.com

www.saoDcdrodoscrentes.ma.gov.br

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEXTA-FEIRA, 03 - ABRIL - 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURILANDIA-M A

AVISO DE LICITAÇÃO.TOMADA DE PREÇOS N". (M/2niO-
CPL - OBJETO: Contralaçàü de empresa especializada para pi\ -.la-
çào de sei'viço.s de Construção dc 02 Escolas nos Povoados Punelüha

e Lago Bonito no Município de Turiiândia-MA. ABERTURA: 2 - dc
abril de 2020, às iOiOOh. ENDEREÇO: Rua Principal, n" U)0. t -li
tro. Turiiândia. no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Rviim.ies
da GPL. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENCVÂn E
CONSULTA DE EDITAL: O Editai e seus anexos estão a di-i^-o-

siçSo dos interessados na Comissão Permanente de Liciraçáo-i PL.
no Prédio da Piofeiiura Municipal de Turiiândia de 2" a õ" lcii,i no
horário das 8:00 às 12:0Üh. O Edital poderá ser consultado grautita-
mente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de RS 5ü.i)0 i -m-
quenta reaisi, no endereço supracitado, os esclarecimentos poduào
ser realizados através do email: cpIprefeituradeturilandiaíó.oiuí' Ok.
com. TURILANDIA-MA, 01 de abril de 2020. LEONARDO "E-
SAR MACHADO DE JESUS - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N." 05,2020. A
Prefeitura Municipal dc Tufilândia/Ma, CNPJ: 01.612.631/0001-24,
toma público para conhecimento dos interessados que realizam li
citação na modalidade Tomada de Preço n.® 0^/2020. objeti\ ando a
contratação de empresa especializada em execução de manutenção
preventiva e corretiva em Iluminação Pública (com fornecimento to
tal dc materiais e mão dc obra) neste município, visando o cxcreicio
do ano de 2020. nos temios da Lei 8.666/93 e demais alterações. .i re
alizar-se no dia 21/04/2020 às 09h:00 horas. LOCAL DE REALIZA

ÇÃO: Rua do Comércio 191 Centro Tufilândia/ MA, onde poderão
consultar o edital e seus anexos gratuitamente, em horário comercial
das 08:00h às 13:00h ou poderão adquirir mediante recolhimento de
taxa no valor de RS 100,00 (cem reais). Tufilândia/MA, 01 dc abril de
2020. EVANDRO SOUSA BARBOSA Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS
CRENTES-MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. A Comissão Permancnie de
Licitação - CPL, do Município de São Pedro dos Crentes - MA. ii\ isa
aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal, si
tuada na Avenida Canaã, 102, Centro, CEP 65978-000. São Pedro

dos Crenie.s - MA, Licitação Pública nas modalidades abaixo dis
criminadas na forma da Lei Federal 8666/93 e Lei Complementar

n" 123/2006. e demais normas pertinentes á espécie. O Ediial e -eus
Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2-'
a 6' feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderá ser con

sultado e adquirido gratuitamente, conforme espec^flcaçõc^ abaixo.
Qualquer informação poderá ser consultado e adquirido graluuamente.
confonne especificações abaixo. Poderá ser obtida no endereço acima,
pelo telefone (0**99)3604-1016 c email: cplpmspc@hotmail-com.

REPUBLICAÇAO TOMADA

DE PREÇOS N® 005/2020

Data/Hora de Abertura

20/04/2020-08h30min.

Menor Preço/Global

Objeto: Contratação dc empresa para aquisição de peças pré - mol
dados de concreto, para construções de pontes no município dc São
Pedro dos Crentes - MA.

TOMADA DE PREÇOS N=

006/2020

Data/Hora de Abertura

20/04/2020- UhOOmin.

Menor Preço/Global

Objeto: Contratação dc empresa para reforma das Escolas Muni
cipais: Aníbal Mascarenhas, Pastor João Jonas e Hidelbrando Co
elho.

TOMADA DE PREÇOS N°
007/2020

Data/Moia dc Abertura

20/04/2020- lúhOOmin.

Menor Preço/Global

Objeto: Contratação de empresa para aquisição dc poste dc concre
to ccttn Iluminação e árvore ornamental conforme projeto básico
em anexo.

São Pedro dos Crentes — MA, 01 de Abril dc 2020. Semaias da Silva
Morais - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE

CAMPOS-MA

AVISO DE LICITAÇÀO.Considerando a necessidade da Administra
ção Pública, a Prefeitura Municipal de Humbeno de Campos, Estado
do Maranhão, toma público o ADIAMENTO das seguintes licita
ções para as seguintes datas:

MODALIDADE

DE LICITAÇÃO
OBJETO

DATA DE

ABERTURA

Preaão Presencial n"

19/2020

Formação de Registro Ue Pre
ços para futura e eventiia' Con
tratação de empresa p-ari 'ome-
cimento de cadeiras <lc rodas

para o Município de Hiünbefto
de Campos-MA.

10/04/2020, ás
S:00 horas

Preu-io Presenciai ii"

20/2020

Formação de Registro d. Pre
ços para futura c >.••. cniual
Contratação de empit-a pani
fomcciincnto dc Colcti.- apro

va de Bala para o Municpio de
Humberto de Campos-iNt \

10/04/2020, ás

10:00 horas

O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Co
missão Permanente de Licitação - CPL. no endereço eletrônico:
http:/ transparencia.humbertodecampos.ma.gov.biV ou no Prédio da
Prefeitura Municipal de Humberto de Campos, situado na Praça Dr.
Leôncio Rodrigues, 136, Centro, Humberto de Campos, de 2® a 6®
feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consulta
do gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento da taxa de R!S
10,00 (dez reais), através do Documento dc Anccadaçâo Municipal
- DAM. Informações e dúvidas no E-mail: cplhdecampos@gmai[.
com ou pelo telefone (98) 3367-1305. HUMBERTO DE CAMPOS-
MA. 01 de ABRIL de 2020. ISRAEL ANDRADE CANTANHEDE
-PREGOEIRO- CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA
ÁGUA BRANCA/MA

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL N" 020/2020.
PREGÃO PRESENCIAL N® 020/2020. I»ROCESSO ADMINIS
TRATIVO N" 053/2020. A Prefeitura Municipal de São Pedro da
Água Branca/MA, através da Comissão Pennancnte de Licitaçâo-
CPL. torna público para o conhecimento dos interessados que, reali
zará licitação na modalidade Pregão Presencial n® 020/2020. TIPO:
Menor Preço por Item. OBJETO: Contratação de empresa na pres
tação dc serviços no fornecimento de material dc expediente, higie
ne e limpeza, para atender as necessidades das Secretarias, Fundos
Municipais e Gabinete do Prefeito e Vice-Prcfcito do Município de
São Pedro da Água Branca. DATA DE ABERTURA: 15 de abril de
2020 às 08;30h. O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal
da Transparência c poderão ser consultados gratuitamente no Setor
de Licitação, situada na Rua Presidente Gciscl, n" 581, Centro, São
Pedro da Água Branca/MA, das 08:00)1 às 12;00h. Caso ocorra ponto
facultativo ou outro impedimento legal, a ]MCsentc licitação será re
alizada no primeiro dia útil subsequente. Esclarecimento, no mesmo

SEXTA-FÊ I ft AMARANHÃO

rc(tACAo>'«jo(n«^»9u«fta£«m-br |

JORNAL PEQUENO

AVISO DE UCITACAO PÚBLICA. A Comissão Permanente de Lidtaçâo
- CPL, do Município da SSo Pedro dos Crentes - MA.
interessados que realizará na sede da Prefeitura Munirtipal,
Aversda CaneS, f02. Centro, CEP 6S978-000. São Pedro dos
MA. Udtaçáo Pública nas modalidades abanto discriminadas na
Lei Federal 8666/93 o Lei Complerrrentar n° 123/2006, e demais

pertinentes á espêde. O Edital e seus Anesos estão à disposir^o dos

interessados no endereço supra, de 2* a 6' feira, no fioráno das 08:09
ás 12:00 tioras, onde poderá ser consultado e adquirido gratuitamente,
conforme especiücaçSes abaixa. Qualquer mforniaçáo poderá ser
consultado e adquirido gratuitamente, conforme espeoificacSes abaixo.
Poderá ser obtida no endorer^ acima, pelo telefone (0"99)360á-1016 e
email: cplpmspc@notmail.com.

repubucaçAo tqmada de
PREÇOS N° 00512020

Data/Hora deAbeitma
20/04/2020 - 08h3Gmin.

Menor Pteço/Qlobãl

Objeta: Conlralaçáo de empresa para aqusiçáo de peças pré -
moldados de concieto, para construções de pOfMes no município de
São Pedro dos Crenles - MA.

São Pedro dos Crentes - MA. 01 de Abnl de 2020. Semaias da Sili/a

Morais - Presidente da CPL.

AVISO DE UCITACAO PÚBUCA. A Comissão Permanente di
- CPL. do Município do São Pedro dos Crentes - MA.
interessados que realizará na sede da Prefeitura Munidpal.

Averxda Canaá, 102. Centro. CEP 66976^)00. Sáo Pedro dos
MA. Licitação Piíblica nas modaãdades abaixo discriminadas na forma da

Lei Federai 5666/93 o Lei Complementar n* 123/2006. e demais normas
pertinentes á espécie. O Editai e seus Anexos estão à disposição dos
interessados no endereço supra, de 2* a 6' feira, no horáno das 08:00
ãs 12:00 horas, onde poderá ser consuRado e adquirido gratuitamente,
conforme especificaçSes abaixo. Qualquer informação poderá ser
consultado e adquirido gratuitamente, conforme especificaçSes abaixa.
Poderá ser obtida no endereço acima, pelo telefone lO^OSiSOCa-fOlO e

■" ^ 3il: cplpmspc@hotmail.com.

IMADA OE PREÇOS N*
006/2020

Data/Hoia de Abertura
20/04/2020-léhOOmin.
Menor Pieço/Global

Otãeto: Contratação de empresa para reforma das Escolas Municipais:
Aníbal Mãscarennas, Pastor João Jonas e Hideibrando Coelho.

São Pedro dos Crentes - MA, 01 de Abril de 2020. Semaias da Silva
Morais - Presidenie da CPL

AVISO DE UCITAÇÃO PÚBUCA. A Cornssáo Permanente de
- CPL. do Município de Sáo Pedro dos Crentes - MA. a
interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal,
Avenda Canaá. 102, Centro. CEP 65976-000. Sáo Pedro dos
MA. Udlaçáo Pública nas modaBdades abaixo discriminadas na formada
Lei Federal 6666/93 e Lei Complementar n' 123/2006. e demais normas
peitnentes á espécie. O Edital e seus Anexas eslâo ã disposição dos
interessados no endereço supra, de 2* a 6' feira, no fioráilo das 08:00
ás 12:00 horas, onde poderá ser consuRado e adquirido gratuitamente,
conforma especificaçSes abanto. Qualquer informação poderá ser
consultado e adquirido gratuitamente, conforma especilicaçSes abaixo.
Poderá ser obtida no endereço acima, pelo (elefone (0"99)3604-1016 e
email: cp1piTispc@halmail.com.

TOMADA DE PREÇOS N'
007/2020

Data/Hora de Abertura
20A>4/2Q20-I6h00min.
Menor Preço/Gtobal

Objeto: Conlialaçáo de empresa para aquisição do posto de concreto
com Iluminação e átvore ornamentai conforme projeto básico em
anexo.

SSo Pedro dos Crentes - MA. 01 de Abril de 2020. Semaias da Siha
Morais — Presidente da CPL.

rturr ipsweaTiTÇwcn t louun.rwi.kv

>9

i
Medicai

oDAOcoríRÃm

.COHSUITU A pnços IWULAKES
-CABOfOLOClA [
-ClJmCACEIlAl,-
-CtRUSCiACEOAL K
•ClftURaAOOWÍiI^O '
OICESTTVO Ü* H . AJ
1- OtaHATOUKitA, ■
sWDOCIUNOLOCIA',-;nSlOTT1Mtw| ^ "
-CASTAOIÚfTERCLOClA "

[ - ciNECOlOâlÀ/OBmTÚOA
,  • MAnOlÁCIÁ^ "
I  -NEUKQLOCI*;. /
V -KUTIBÇAO 'i «

<«fopcaíA 41
'  -PEÓtATMA' * ' °
.r -PSiaiUXllM'
-1 •ÚSOtfiClÃA
•I °'EMWTOMAÍ?'

3 5i tL oe c'tf, como pcb quo/ passomos, pode hatet como
1 crumenr. do<sir«ste. og*o.omenío do cruodro de poúenfet oyn

is«doQ«eo( olémde s^t^omos deeihesse pòSrf^mdtrca.
Ccimocfiegiadodo COWf. oc cs*3do fó é POUÁ^iohserboroopopvfaçóo
um de põ-uco c do Roly^fnto, incertejot e dos pou^t
dfiAed>Oi fróçfCQS * f tL^3f nr>Adf doSf&f. D^ogo (ima

»

CONl^EXTO
Sob nova direção

■"A Academia Mtuanhense de Letras Jurídicas está sob no
va direção poro o bièmo 2020 — 2022. O novo Presidente, eleito
por aclamoção de tod.is os membros loi o odvogodo Júlio Mo-
relro Gomes Filho.

'"Na soienidode c- posse o novo Possidente prometeu con-
línuor os trabalhos eii i prol do fortalecimento da entidade. Fun
dada em Fevereiro de 1986, □ Academiu Maranhense de Letras
Jurídica estó sediada nos dependências do OaB/MA e tem como
objetivo congregar junstas maranhenses, notadamente aqueles
que têm obras publicotln» na área juridira, estimular a pesquisa
e premiar oqueles qun se deslocam como operadores do Direito
no Estado do Maranlum

blVULGUCAO

O novo preste/anio empossucio
da Academia Maranhen^A de
Letras Jurídicas. Júlio Murerra

Gomes Fiiliu

Plataforma
Conselho Nacional .fe Jus

tiça (CNJ) vai disponibilirai a
iodos os tribunais do pcii\ uma
plaloformo digitai segura pa
io " realtzoção de audiências
e sessões de julganienios por
videoccnferèncio. A "Plota-
formo Emergência! de Video
conferência pora Atos Piocus-
suQÍs' permilírá ompliti^úo Jo
trabalho dos magistrados <n-3uanto o período emetgonciol

e saúde, causado pelu prin-
demia do COVID-19, n/iabi-
liiar o Irobalho presencio!.A
ferromenta propicio a cnaçõo
de solos virtuais pelos niogis-
Irodos paro realização d? ses
sões de julgamento, ludien-
cios ou reuniões.

Parceria
o presidente da FIEmA,

Edilson Boidez chamo ntencõo
também poro o falo de qje,
nos últimos meses, o SESI c- o
SENAl têm reoiizodo diversos
ações voltados poro o comho-
le 00 coronovírus e oo loitole-
cimenlo da econoniio e o ge
ração de empregos.

O SÉSI-MA disponibilizou
00 Governo toda a sua estru
tura no Maranhão de unido-
des lixos e móveis paru 11 com
ponha de vacinaçóo do MINI
e o SÊNAI-MA, estó piodu/in-
do máscaras, em impressoras
3D, poro destinor o mndiccs e
técnicos que atuam na óiCQ de
'finde, em apoio oo combotc
do coronovírus, numa imcioli-
vo conjunto de vários parcei
ros locais, entre eles n Serre-
torio Estadual de Ciéncici e
Tecnologia (Secti), UFma, IF-
MA, IEMA, além de prolissio-
noís autônomos.

Emplacamento (I)
Sofrendo impacto duelo

do pandemio do Coronavlrus,
e do conseqüente parali-.fição,
quase que obsoluta, cios Con-
CBSsionòrios de Veículos em
todo O Brasil, em função dos
decretos de quarentena o Se
tor do Disiribuiçõo de Veículos
sofreu forle retraçõo na-, vun-

dos, em março, revertendo o
curvo de crescimento que vi
nha sendo registrado no pri
meiro bimestre deste ono.De
acordo com o ievontomento
do FENABRaVE, em morço,
foíom licenciados 249.158
veículos, considerando auto-
mõveis, comerciais leves, ca
minhões, ônibus, motocicletas,
implementos rodovíórios e ou
tros veículos, o que reflete re
tração de 15,02% na compo-
roçGO com fevereiro, quondo
foram emplacadas 293.211
unidodes. Já na comparo-Íõo com os 305.510 veícu-
os, licenciados em março do

ano passodo, o boixo foi de
18,45°...

Emplacamento (II)
No acumulado do primeiro

trimestre de 2020, foram em
placadas 840.800 unidades,
o que I apresento uma quedo
de 7,06% em relaçôo 00 mes
mo penodo de 2019, quan
do foram vendidos 904.698
veículos.Os dados do FENA-
BRAVE mosirom que OS licen-
ciomeniosde automóveis e co
merciais leves apresenlorom
baixo de 19,11% em morço,
totalizando 155.810 unida
des, coniro 192.627 unida
des registrados em fevereiro.
Se comparado com morço do
ano passado, este resultado
tombèni oponto retração de
21.91% (199.516 unidodes).
No acumulado do primeiro tri
mestre de 2020 (532.549 uni
dades], os vendos desses seg
mentos registraram queda de
8,l8°é. comparados às reali
zados de janeiro o morço do
ano passado, quando foram
vendidos 579.988 automóveis
e comeiciais leves.

Financiamento
Nos próximos três meses,

o Sebroe vai destinar 50% do
sua arrecadação (no mínimo),
para ompliar o crédito aos pe
quenos negócios. Os recursos
vôo fortolecer o Fundo de Aval
para as Micro e Pequenas Em
presas IFampe) e permitir um
aumento nos operações de

microcrédito com toxas mois
baixos, maior prazo e melhor
período de carência. A opera
ção de socorro deve começor
com RS 1 bilhôo em garan
tias, o aue permitíró o con
cessão de aproximadomente
RS 12 bilhões em crédito paro
pequenos negócios. O Fompe
viabiliza a garantia necessário
òs micro e pequenas empre
sas, atendendo òs exigências
dos insIBuições íinonceircis pa
ra conceder operações de cre
dita. O fundo de aval dispo
nibilizado pelo Sebrae pode
alavancar empréstimos no va
lor de 8 o 12 vezes o stu pa
trimônio. O Fompe conta com
aproximodomente RS 470 mi
lhões em recursos disponíveis
e, o partir da MP conloró com
mais RS 500 milhões poio be-
nefído direito oos pequenos
negócios.

Suporte
Oferecer suporte psicoló

gico gratuito durante o distan
ciamento social ocosionado
pelo coronavlrus no Moru-
nhõo, diminuindo seu impac
to no saúde mental. Esse é o

do Acolhimento Psi-
na Pandemio de CO-

VlD-19, serviço desenvolvido
pelo SESI-MA - Serviço Social
da Indústria do Maranhão,3ue tem o Irabalhodoi da in-

ústrio como público-olvo. Ini
ciado esta semana pela en-
tldode do Sistemo FIEMA, o
atendimento o distância deve
ser solicitado via mensagem
pelo celular, sendo a consul
ta com um psicólogo leulizu-
da por chamoda telefõmcQ. no
dia e hora marcados. A dura
ção do olendimenio é de até
30 minutos.

Suporte (II)
Os interessados no supor

te psicológico devem enviar
umo mensagem vio WhatsApp
(ou SM^ poro o telefone (98)
992I8-8/58 solicitamlo o
atendimento, e aguardar o le-
torno da mensagem, maican-
do o dia e horário. Nn dota
agendoda, o profissiorni en-

10 na SUL

objetivo 1

Wl?'

BERÇÁRIO • INFANTIL
' % fundamental 1

aprenc
C<S)n\ilv ̂

Dara a \ ia toda

M,-. r jiaSABSv àS

523S.415CI/9 8832.0133©

K
1 of oVi/ebinor é To-

i da COTuniiH-
çõo*. O objetivo é divulgar o

da moior pesquisa
já recélzada sobre o pedi! dos

de axmaiicoçõo
, utilizando à método-

*"0 evento será na pró-
«mo lerça-fdró, 7 da obril, às
14:00.

"*0â prindpaís: operado-
nn de ielefahia móvel, atuiin-
dé em porteria, vôo oferexr
00 MCT1C uma soiuçõo únios
da dados paro monitorar ni^
bíEdoda p^uloidóial, dedo^
eamenlet, pontos de oglone-
roçãe e idéntificàr situações de
concentroçõo de pessoos e ris
co de Cântanünaçãò pelo nova
eororiàvlnu.

•"As operodorns - Algar
Weeom, Ouro, OÍ, Tim e Viva,
otuondo em parceria - vão for
necer os dedos da mobilidade
ori^nados pelos celiéares nos
re^ móveis ao MCTIC, i{ue
possui uma sda de acomoo-
nhorrenlo do tema e poderá
(f sponibilízar as infòrmações o
loaos as esferas do poder pú
blico. Os dodos .fornecidos vi
sam exduávamenfe o combote
ooccivid-19;

Iraró em contato para a reali
zação da consulto e, ao encer
rar, jó marcará novo horário,
caso seja necessário, ou fará
os devidos encaminhamentos.

Ouvidoria
A Controladoria-Gerol do

União (COU) passará a ole-
estados e municípios,

e-5!C nocional in
tegrado à plataforma Fola-
BR. Totalmente grofuilti, o
nova funcionalidade obre es
paça para a redução de cus
tos de implementação di Lei
de Acesso à Informação (LAi)
nesses entes e cria o oportu
nidade para o aperfeiçoomen-
lo da gestão dos processos o
ela relacionodos. Segundo in
formações da Ouvidorio-Ge-
ral da União, mais de 20%
dos municípios brasileiros iá
são usuários dos serviços de
ouvidoria providos pela pla
taforma FalaBR, resultado de
uma trajetória aue peimiliu
compreender cada vez mais
as necessidodes e as dificulda
des do gestor local. O módulo
e-SIC nocionol nasce alinhodo
ao resullodo desse conheci
mento adquirido e, principal
mente, focililando a interface
com o eidadõo.

VENDO TERREp
todo murado'
de160m^ no

Residencial Liira
Verde, próximo p

Shopping Pátio
Norte. I

Valor: 40 mil
Contato;

981623715'